
DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile EQ.
del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che

diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in

relazione al presente provvedimento.

Premesso

• che è stata accertata la debenza di questo Ente in favore della Azione Sociale Cooperativa Sociale arl

Onlus, oggi in Liquidazione Coatta Amministrativa (LCA) – D.A. 2316 del 03/09/2025, con sede in

Caccamo (PA), via San Vito snc, P.I.:03501840825 – CF:96002340824, di importo complessivo pari

ad € 16.946,77, di cui € 16.139,78 imponibile ed € 806,99 iva al 5%, a titolo di prestazioni

assistenziali – servizio di accoglienza - rese in favore di disabile fragile, presso comunità alloggio di

pertinenza, nell'anno 2019.

• in particolare, dagli accertamenti effettuati sulla base della documentazione agli atti d'ufficio, è emerso

che i predetti corrispettivi sono conseguenti all'erogazione e attuazione da parte della Azione Sociale

Cooperativa Sociale arl Onlus, oggi in LCA – del servizio di accoglienza e permanenza (in

prosecuzione dall'annualità precedente) di disabile fragile presso la Comunità Alloggio di pertinenza,

sita in via Rallo, 16 - Palermo, gestita dalla predetta, in conseguenza di relazione e parere favorevole

espresso dal Servizio Sociale Professionale.

• A fronte dell'erogazione del servizio di cui sopra, la Cooperativa Sociale aveva emesso le seguenti

fatture mensili:

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 991 Del 30/12/2025

OGGETTO Impegno di spesa in favore della Azione Sociale Cooperativa Sociale arl
Onlus in LCA, a titolo di prestazioni assistenziali – servizio di accoglienza
- rese in favore di disabile fragile, presso comunità alloggio di pertinenza,
nell'anno 2019, in esecuzione di definizione bonaria della posizione
debitoria e in attuazione della Deliberazione CC. n. 58 del 23/12/2025 di
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio – art. 194,
comma 1, lett. e) D. Lgs. 267/2000.



• n. 219/2019 - € 1.443,27 iva inclusa – gennaio 2019

• n. 220/2019 - € 1.303,60 iva inclusa – febbario 2019

• n. 815/2019 - € 1.443,27 iva inclusa – marzo 2019

• n. 816/2019 - € 1.396,71 iva inclusa – aprile 2019

• n. 817/2019 - € 1.443,27 iva inclusa – maggio 2019

• n. 818/2019 - € 1.396,71 iva inclusa – giugno 2019

• n. 1105/2019 - € 1.443,27 iva inclusa – luglio 2019

• n.1106/2019 - € 1.443,27 iva inclusa – agosto 2019

• n.1310/2019 - € 1.396,71 iva inclusa – settembre 2019

• n.1311/2019 - € 1.443,27 iva inclusa – ottobre 2019

• n. 196/2020 - € 1.350,15 iva inclusa – novembre 2019

• n. 197/2020 - € 1.443,27 iva inclusa – dicembre 2019, per l'importo totale complessivo di €

16.946,77 iva inclusa.

Ricordato che con Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 l’Ente ha dichiarato lo stato di dissesto

finanziario ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL, attesa la situazione di squilibrio economico, accertata

quale “strutturale”.

Dato atto che, al fine di non aggravare la posizione debitoria in conseguenza di un eventuale azione

giudiziaria e tenuto conto delle difficoltà liquidatorie connesse allo stato di dissesto finanziario, nell'ottica di

una soluzione che consentisse la definizione della vicenda di che trattasi e, unitamente il perseguimento di un

risparmio di spesa stante l'estrema limitatezza delle risorse a disposizione, questo Ente ha avviato con la

Cooperativa Sociale creditrice una interlocuzione diretta ad eventuale composizione bonaria.

Richiamata a riguardo la nota prot. n. 20211 del 26/11/2025, con la quale è stato chiesto alla Azione Sociale

Cooperativa Sociale Onlus, nella persona del Suo Liquidatore, come sopra nominato, Dott.ssa Maria Lo

Castro, di valutare l'opportunità di un possibile accordo transattivo e formulata la proposta di pagamento in

un'unica soluzione ed entro 40 giorni dalla eventuale accettazione, della somma complessiva omnia di €

11.862,74 iva inclusa pari al credito spettante ridotto del 30%, a saldo, stralcio e tacitazione di ogni diritto,

ragione o pretesa economica derivante dall'esecuzione della prestazione per il servizio in questione.

Dato atto dell'accettazione della suddetta proposta formalizzata con nota acquisita al prot. n. 20992 del

05/12/2025, sottoscritta dalla predetta nq. di Commissario Liquidatore della Cooperativa creditrice che

comunica, all'uopo le coordinate bancarie ove effettuate il relativo pagamento e conferma di ritenere

definitivamente chiusa la posizione debitoria dell'Ente con la liquidazione della somma concordata nel

rispetto dei tempi proposti.

Vista la deliberazione di C. C. n. 58 del 23/12/2025, immediatamente eseguibile, con la quale, attesa la

mancata assunzione di preventivo impegno in relazione alle prestazioni di che trattasi, l’Ente ha provveduto al

riconoscimento del debito fuori bilancio ex art. 194, comma 1, lett. e), D.Lgs. n.267/2000, autorizzando la

definizione bonaria della posizione debitoria nei termini sopra concordati.

Dato atto che con la suddetta Deliberazione consiliare è stata rimessa alla scrivente Responsabile la relativa

esecuzione, inclusa la tempestiva adozione dei conseguenti atti di impegno e liquidazione.



Visto l'accordo bonario sottoscritto in data 29/12/2025, tra la scrivente Responsabile, nq. e in esecuzione della

predetta deliberazione ed la Azione Sociale Cooperativa Sociale arl Onlus, come sopra rappresentata, che

dispone di corrispondere alla predetta la somma di €11.862,74, iva al 5% inclusa, a saldo, stralcio e tacitazione

di ogni pretesa economica diretta e indiretta, presente e futura da questi vantata a titolo di corrispettivi per le

prestazioni assistenziali in premessa di cui alle fatture sopra elencate.

Ricordato che sulla scorta dell'accordo concluso il pagamento dell'importo concordato deve avvenire entra 40

giorni dall'accettazione a cura della Cooperativa creditrice, avvenuta con nota acquisita al prot. n. 20992 del

5/12/2025.

Dato atto che la somma da corrispondere alla predetta Cooperativa Sociale, a seguito dell'accordo bonario

raggiunto, pari complessivamente ad € 11.862,74, iva al 5% inclusa, trova integrale copertura finanziaria al

Cap. 1561 - Missione 01, Prog. 02, Tit. 1 – Mac 10 – a oggetto” Spese per debiti fuori bilancio” del Bilancio

Comunale anno 2025, in gestione provvisoria

Ritenuto dover procedere all'impegno della somma suddetta, in esecuzione dell'accordo transattivo come

sopra sottoscritto.

Vista

• la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di

questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa

acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi

di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi

dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria

2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno

dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs

267/2000.

Dato atto che trattasi di fattispecie che non richiede il rilascio del codice CIG, rientranto nella previsione

“Arbitraggi” della Tabella SIOPE

Richiamato il D.M. del 23 febbraio 2016, che, modificando il D.M. Del 30/01/2015, in materia di DURC, ha

introdotto specifiche novità normative nel caso di soggetti sottoposti a procedure concorsuali, inclusa, come

nel caso di specie, la procedura di Liquidazione Coatta Amministrativa.

Evidenziato, in particolare, che l'art.5, del citato Decreto, rubricato “regole specifiche nel caso di soggetti

sottoposti a procedure concorsuali” prevede che “in caso di fallimento o liquidazione coatta amministrativa

con esercizio provvisorio, l’impresa è considerata regolare con riferimento agli obblighi contributivi, nei

confronti di Inps, Inail e Casse edili, scaduti anteriormente alla data di autorizzazione all’esercizio

provvisorio”.

Ribadito, dunque, che in base alla modifica introdotta all’art. 5 in merito alla verifica della regolarità

contributiva per le imprese (associazioni e/o cooperative) soggette a procedure concorsuali, inclusa anche

l’ipotesi della liquidazione coatta amministrativa con esercizio provvisorio, esse vanno considerate regolari



per il solo fatto che gli obblighi contributivi siano scaduti anteriormente alla data di autorizzazione

all’esercizio provvisorio o alla data di apertura della procedura di amministrazione straordinaria.

Accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo

stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

Richiamata la Determinazione Sindacale n.3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla scrivente

l'incarico di Responsabile EQ. del Settore I – Amministrativo.

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l'art. 183 del D. lgs. 267/2000.

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di impegnare in favore della Azione Sociale Cooperativa Sociale arl Onlus, oggi in Liquidazione Coatta

Amministrativa (LCA) – D.A. 2316 del 03/09/2025, con sede in Caccamo (PA), via San Vito snc,

P.I.:03501840825 – CF:96002340824, la somma complessiva di € 11.862,74, iva al 5% inclusa, a titolo

corrispettivi per il servizio di accoglienza e permanenza (in prosecuzione dall'annualità precedente) di disabile

fragile presso la Comunità Alloggio di pertinenza, sita in via Rallo, 16 - Palermo, gestita dalla predetta, in

conseguenza di relazione e parere favorevole espresso dal Servizio Sociale Professionale, di cui alle fatture

elencate in premessa, in esecuzione di accordo transattivo sottoscritto in data 29/12/2025

Di imputare la somma suddetta, pari ad € 11.862,74 iva al 5% inclusa, al Cap. 1561 - Missione 01, Prog. 02,

Tit. 1 – Mac 10 – a oggetto” Spese per debiti fuori bilancio” del Bilancio Comunale anno 2025, in gestione

provvisoria, ove già prenotata giusta Deliberazione CC. n. 58/2025.

Di dare atto che si procederà con provvedimento successivo alla liquidazione in favore della Azione Sociale

Cooperativa Sociale arl Onlus, oggi in Liquidazione Coatta Amministrativa (LCA) – D.A. 2316 del

03/09/2025, con sede in Caccamo (PA), via San Vito snc, P.I.:03501840825 – CF:96002340824, della somma

com sopra concordata, secondo le modalità indicate nell'allegata nota acquisita al prot. 20992 del 5/12/2025,

per le ragioni in premessa;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente

controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura

finanziaria.



Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed

in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti L.R.

11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione

trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti

Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Dott. Comparetto Piera Letizia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



